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Forord

Jeg kan drømme om en situation eller en sammenhæng, hvor 

alle mennesker kender, respekterer og oplever deres eget ta-

lent; kender sig selv. Og får lov til at folde sig ud. 

Alle mennesker har potentialer. Alle mennesker har en kerne, 

en identitet. Men det er ikke alle kerner og identiteter, der 

bliver udfoldet, og det er i særlig grad ikke alle kerner, der 

udfolder sig selv. Der skal hjælp til. Noget af denne hjælp 

kommer fra gode forældre og andre omsorgspersoner – som 

det vist hedder. Anden hjælp kommer af god ledelse. Denne 

udgivelse handler om, hvordan man skaber, udvikler og fast-

holder den store præstation. Den indeholder ti anbefalinger, 

og det er i virkeligheden ti anbefalinger om ledelse, eller ti 

anbefalinger til ledere.

Der findes ingen standardopskrifter på, hvad god ledelse er, 

eller på, hvordan man skaber og udvikler den store præsta-

tion. Det er spørgsmål, som mennesker har været optaget af 

til alle tider. Jeg vil sige: Heldigvis findes der ingen opskrifter. 

Men vi kan alle blive inspireret, og det er præcis det, der er 

meningen med dette korte skrift og det interessante arbejde, 

der er gået forud. 

Det er godt, at der findes et forum som High Performance 

Institute, hvor mennesker med en praktisk indgang til dette 

væsentlige emnefelt kan mødes for at udveksle tanker og er-

faringer – og sammen skabe nyt. Jeg har deltaget i nogle af 

drøftelserne, og jeg har haft stor glæde ved at læse denne 

sammenfatning og de ti anbefalinger, som alle drøftelserne 

her er blevet sammenfattet til. I sig selv en stor præstation.

Århus, den 3. januar 2008

Steen Hildebrandt,

Professor & forfatter
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Indledning: Den store drøm

Denne publikation er blevet til på baggrund af en fælles drøm;  

en vision om, at mange flere mennesker skal kunne udfolde 

deres sande talent og præstere deres ypperste – i arbejdsli-

vet, på sportspladsen, i samspillet med andre mennesker.

Det er naturligvis interessant, at verdens hurtigste løbere i 

dag kan gennemføre et maraton på under to timer og fem 

minutter. Men det er måske vigtigere at beskæftige sig med 

store præstationer på et andet niveau: Det niveau, hvor men-

nesker, som vi møder i det daglige, løfter sig op over det 

forventelige og måske endda sætter helt nye standarder på 

velkendte områder. Det kan være biokemikeren, som skaber 

det forskningsmæssige gennembrud og baner vejen for en 

ny livreddende medicin. Medarbejderen, der finder helt nye 

måder at gøre velkendte ting på og muliggør virksomhedens 

tigerspring. Teaterinstruktøren, der flytter hele vores billede 

af, hvad teater er. Eller den unge tennisspiller, som med raket-

fart bevæger sig op ad verdens ranglister.

I High Performance Institute (HPI) har vi i mere end 10 år be-

skæftiget os med spørgsmålet: Hvad får mennesker til at præ-

stere? Hvad er forudsætningerne for den store præstation? Vi 

har set både på det præsterende menneske og på omgivel-

serne. For nylig besluttede vi os så for at forsøge at beskrive 

det på en måde, som forhåbentlig kan inspirere andre. Dette 

korte skrift er et koncentrat af vores arbejde og henvender sig 

både til mennesker, som ønsker at forbedre egne præstatio-

ner, og - måske især - til de ledere og beslutningstagere, der 

er med til at skabe rammerne.

Det er ikke et forskningspapir, men en udkrystallisering af 

samtaler og diskussioner, som HPI har haft med et udvalg 

af kendte high performere. Og det er et indlæg i den fortlø-

bende debat om talenter i Danmark og deres udfoldelsesmu-

ligheder.

Undervejs vil nogle læsere måske tænke: Det her er banalt, 

det er selvfølgeligt. Og det er meget af det sikkert også. Det 

interessante spørgsmål er, hvorfor mange så alligevel gør no-

get helt andet, og hvorfor præstationer alt for ofte bliver kvalt 

i fødslen.

I processen har vi fået uvurderlig hjælp af fremtidsforskeren 

Birthe Linddal Hansen, som blandt meget andet har stået for 

samtlige interviews og ledet de fleste af vores diskussioner. 

På baggrund af sit arbejde har Birthe Linddahl skrevet en læn-

gere rapport, som kan findes på www.highperformance.dk.

Journalist og kommunikationsrådgiver Claes Amundsen har 

uddraget hovedkonklusionerne og sammenskrevet dem i 

denne korte publikation.  

God læsning!

Allan Levann, 

Direktør, cand. mag.

High Performance Institute
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Hvad er den store præstation?

Hvad mener vi egentlig, når vi taler om ”den store præstati-

on”? I kortest mulige form kan det udtrykkes i 3 sætninger:

Den store præstation overskrider grænserne for, 

hvad omgivelserne og den præsterende selv troede 

muligt. Den er typisk skabt i en målrettet stræben 

efter at forbedre den eksisterende højeste standard. 

Og den er oftest dyrket frem i et samspil med inspi-

rerende og krævende rollemodeller og medspillere.

Centralt her er altså tre aspekter:

- Den store præstation er grænseoverskridende. Mange vil 

måske sige, at det er en stor præstation i sig selv at være hjer-

tekirurg og redde menneskers liv dagligt. Eller at køre Bus 

linie 14 og med smil tage imod utålmodige og regnvåde pas-

sagerer. Og vi er selvfølgelig enige i, at begge dele er pris-

værdige og bør afføde respekt. Men fokus i vores arbejde er 

det, som ligger ud over det forventelige. Vi har stillet os selv 

spørgsmålet: Hvad får mennesker til at gøre det, som vi ikke 

troede muligt?

- Der ligger i den store præstation ønsket om at forbedre det 

eksisterende. DR Drama-chef Ingolf Gabold har i vores dis-

kussioner talt om præstationen som et korrektiv til virkelig-

heden. Verdensrekorden i højdespring skal ikke have lov til 

at være 2,45 meter. Teater må kunne mere end det, vi indtil 

nu har set. En journalist spurgte engang billedkunstneren og 

skulptøren Alberto Giacometti, hvorfor hans figurer dog var 

så tynde. ”Tynde?” svarede han vantro. ”De er da stadigvæk alt 

for tykke!”.

- Næsten alle store præstationer bunder i et fællesskab og 

samarbejde. Feedback fra andre er nødvendig både for at 

fastholde motivation og for at give den præsterende den 

nødvendige viden om, hvor fremskridt stadig er mulige. 
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Talent

”Nogle mennesker fødes med et særligt potentiale, 

som muligvis kan forsinkes af forældrene og om-

givelserne i barndommen. Men på et eller andet 

tidspunkt vil det alligevel bryde igennem og give 

personen muligheden for den store præstation, 	

også selv om rammerne er ringe”.

Preben Kragelund, 

mangeårig sportsdirektør i Team Danmark

Man turde mene, at Preben Kragelund ved, hvad han taler 

om. Som tidligere direktør i Team Danmark har han set mas-

ser af mennesker gøre det utrolige, og han er altså en af dem, 

der tror på talentets ukuelighed. Her er han helt på linie med 

filminstruktøren Kathrine Windfeld, som taler om ”born looser 

– born winner”.

Men er der et emne, som kan give anledning til voldsomme 

diskussioner er det netop dette: Hvor meget kan opnås ved 

talent alene, og hvor meget er hårdt arbejde? I High Perfor-

mance Institute er vi nok nået frem til to hovedkonklusioner. 

Den ene er, at der bestemt er mennesker, som har særlige 

talenter og forudsætninger, og at det er vigtigt at turde sor-

tere. Mange steder sker det jo hver dag: Når sportsfolk skal 

udtages til landshold, og når stjerneroller i film og på teater 

skal besættes. Som operachef Kasper Bech Holten siger: ”Det 

handler om at kunne sortere i talenter. Og her er vi fremme ved 

noget af det gode i kunstens verden, for i kunstens verden er det 

nemlig tilladt at sige højt, at alle ikke har lige store talenter. Det 

var der ganske bestemt mange andre brancher, der også kunne 

lære noget af”. Og operachefen sammenfatter poetisk: ”Jeg er 

gartneren, der bestemmer, hvilke blomster der skal plantes, men 

jeg skal selv finde blomsten i mine planter”.

På mange andre områder i samfundet er der – som også san-

geren Annette Heick understreger det – en tendens til at bilde 

folk ind, at alle kan blive fantastiske, nærmest uanset forudsæt-

ningerne. Det kommer f.eks. til udtryk i tv’s prime time-shows, 

hvor enhver kan blive stjerne. Som Annette Heick siger:

”Man kan nemlig ikke hvad man vil, gu’ kan man ej. Vi ser i dag 

mange stå med den store drøm, og konstant får de fem point, 

selv om det er talentløst. Man giver altså folk falske forhåbnin-

ger. I dagens samfund hylder vi en form for talentløshed, men 

hvor fører det os hen?”

Vores anden konklusion er, at talentet kun kan udfolde sig, 

hvis rammerne er til stede. Det kræver en bevidst indsats at 

identificere talentet og at dyrke det, så det kan gro og udvikle 

sig. Og det kræver mod, for det vil altid ske på bekostning 

af andet og andre. Hvordan man som leder eller virksomhed 

skaber de rammer, som kan udvikle og fastholde talenterne, 

belyser vi bl.a. i de følgende afsnit.

	 Anbefaling 1: 

	 Som leder skal du turde sætte holdet – og vælge fra. 

	 Ikke alle er lige store talenter!

	 Anbefaling 2:

	  Giv talentet rammer for vækst.
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Selvtillid og selvværd

”Jeg er altid i tvivl, om jeg er god nok, men det tror 

jeg også, man skal være for hele tiden at udvikle sig. 

Fordi hvis man ikke er i tvivl og bare tror, at det har 

man styr på, så har man ikke den der adrenalin til at 

sige, ”nu bliver jeg altså nødt til at sætte mig tilpas 

meget op”.”

Lykke Friis, 

EU-forsker og prorektor på Københavns Universitet

”Jeg er min egen hårdeste kritiker”, siger sangeren Stig Rossen. 

Og dermed slår han tonen an til endnu en stående diskus-

sion: Skal man have haft en dårlig barndom med deraf føl-

gende ringe selvværd, hvis man skal blive til noget stort? Er 

bestræbelserne på at præstere i virkeligheden et evigt forsøg 

på at overbevise sig selv og omverdenen om, at man er god 

nok? Eller er det tværtimod en fordel at have et stærkt selv-

værd og en ukuelig tro på sig selv?

I samtalerne har vi skelnet mellem de to begreber selvværd 

og selvtillid, hvor det første handler om anerkendelse af den, 

man er, og det andet om anerkendelse for det, man kan. 

Og blandt de præsterende er der både mennesker, som er 

drevet af ønsket om anerkendelse og kærlighed, og dem, 

der blot gerne vil have lov til at udfolde sig. Som Hummels 

direktør, Christan Stadil, siger det: ”Se mig, hør mig, elsk mig 

er utvivlsomt også en kæmpe drivkraft hos os mennesker. Det er 

ikke noget, jeg lader veje for meget, men selvfølgelig er det også 

noget, jeg godt kan lide. Og jo mere opmærksomhed, man får, 

jo mere vænner man sig  jo også til det.” 

Og Ingolf Galbold istemmer:

”Jamen, man bliver jo ved, selv om det er hårdt. Men på en eller 

anden måde handler det vel om, at man prøver at kompensere 

for en tidlig narcissistisk skade. Det tror jeg. En eller anden form 

for utrolig selvcentrering. Elsk mig, se mig, hør mig og elsk mig 

endnu mere. Kombineret med, at man synes, at det ikke er godt 

nok – det, man gør”.

Operachef Kasper Bech Holten understreger, at anerkendelse 

– det at se den præsterende – også handler om tilbagemel-

dinger: ”En meget stor del af mit job går med at give feedback. 

Jeg skal kunne forføre mine ansatte. For kan jeg ikke forføre 

kunstnerne, kan jeg ikke forføre publikum og yde den store præ-

station.”

Samlet er de interviewede enige om, at ros og anerkendelse 

er afgørende forudsætninger for den store præstation. Vi tør 

gå et skridt videre og gætte på, at lederes tilbageholdenhed 

med at rose overbevisende koster dyrt. Ofte skyldes denne 

mangel på ros sikkert almindelig menneskelig blufærdighed 

– ikke desto mindre er det et forsømt område. Og det er me-

get få ledere, der roser for meget!

	 Anbefaling 3: 

	 Ros ofte og troværdigt!

	 Anbefaling 4: 

	 Giv præcis, kontant og anerkendende feedback!
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Passion

”Det er først, når passionen er blevet rigtig stor, at 

man bliver high performer. For det er passionen, der 

gør, at man bliver rigtig opslugt af det, man laver, og 

først der bliver man rigtig god”.

Christian Stadil

Direktør og ejer af Hummel

Her er vi inde på et område, hvor der er enighed blandt de 

high performere, vi har talt med: Lidenskaben, engagemen-

tet, passionen er fuldstændig uundværlige ingredienser, hvis 

talentet skal udvikles, og den store præstation skal fasthol-

des. For de anstrengelser, som er nødvendige for at kunne 

præstere, kræver en indre ild. Det er med andre ord menings-

løst at ville have andre til at præstere på områder, som de dy-

best set ikke brænder for. Og hvis man selv ønsker at udvikle 

sig til noget exceptionelt, skal man finde et område, som man 

virkelig tænder på. 

Balletdanseren Rose Gad fortæller om passionens betydning 

i en barndom og ungdom, som var fyldt med hårdt arbejde 

og daglige afsavn: ”Det var sjovt, det var de bedste af alle år. Jeg 

kunne slet ikke forestille mig noget andet. Det kan undre mig, 

hvor vi fik kræfterne fra, men jeg levede og åndede for teatret og 

balletten”.

I sportens verden har Mikael Trolle oplevet en lignende fe-

ber: ”Jeg stod jo op midt om natten for at spole videobånd, 

for at gennemgå sekvenser og optage bånd til samtlige spil-

lere. Indimellem faldt jeg i søvn.  Jeg skulle forstå spillet, regne 

den ud, kigge nærmere på holdets teknikker. Det var hårdt, 

men jeg måtte”.

I Danske Banks reklamer er det blevet et mantra, at man skal 

gøre det, man er god til – det, man brænder for -, og lade 

banken om pengene. Og Morten Albæk fortæller, at han som 

leder til enhver tid vil foretrække at ansætte medarbejdere, 

som er passionerede, nysgerrige og engagerede frem for blot 

kompetente. ”Engagementet er det altafgørende. Uden dette 

går det ikke”, siger Albæk, der er afdelingsdirektør i banken.

Og passionen må findes på alle niveauer og inden for alle om-

råder. Som Lykke Friis siger: ”Jeg brænder for EU. Man skal gøre 

det, man brænder for. Det er der, man har størst mulighed for 

at performe”.

Måske lyder det selvfølgeligt. Ikke desto mindre ser vi mange 

steder – ikke mindst på arbejdsmarkedet --, at kompetencer 

får langt mere opmærksomhed end passion og hjerte. Man 

besætter stillinger på baggrund af eksamenspapirer, man be-

mander projekter alene med tanke på, hvem der kan hvad. 

Oftest ser man det som et heldigt tilfælde, hvis nogle af med-

arbejderne faktisk også er ildsjæle. Og værst af alt: Men glem-

mer fuldstændig at arbejde systematisk med passionen som 

en væsentlig ressource for virksomheden.

	 Anbefaling 5: 

	 Husk, at passion – ikke kompetencer -- er den vigtigste 		

	 forudsætning for en stor præstation

	 Anbefaling 6: 
	 Gå efter ildsjælene
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Fokus

”Når jeg beslutter mig for noget, så går jeg efter det 

hundrede procent, for så skal det altså være, og så 

arbejder jeg hårdt”.

Lykke Friis, 

EU-forsker og prorektor på Københavns Universitet

En mangelvare i vores tid er fokus. Nogen siger, vi lever i et in-

formationssamfund, andre taler om underholdningssamfun-

det. Under alle omstændigheder beskydes vi hver dag fra alle 

sider med nye tilbud om viden, adspredelse og erhvervelser.

Flere af de high performere, vi har interviewet, taler om be-

tydningen af fokus. Om nødvendigheden af at kunne lukke 

alt uvedkommende ude og være helt koncentreret om og til 

stede i det, der optager én. Og her ligger formentlig en af de 

faktorer, der adskiller top-performerne fra andre.

En stor del af vores hverdag – på og udenfor arbejdet – hand-

ler om at kunne gøre flere ting på en gang. I stillingsopslag 

efterlyses blæksprutter. Multi-tasking er et hyppigt anvendt 

plusord. Det er i øvrigt nok et eksempel på, at vi de seneste 

20 år har forsøgt at efterligne de computere, som på mange 

måder har lettet livet for os. Ligesom dem vil vi gerne kunne 

holde flere ”vinduer” og programmer åbne ad gangen. E-

mails, telefoner og personlige henvendelser konkurrerer om 

vores opmærksomhed, og mange steder forventes det, at en-

hver henvendelse besvares straks.

I High Performance Institute tror vi, at netop den kultur har 

en meget høj pris. Manglen på fokus, tid til koncentration og 

det personlige frirum betyder, at vi præsterer dårligere. Vi bli-

ver mindre kreative - for er der noget, som er dræbende for 

skaberevnen, så er det det konstante bombardement udefra. 

Derfor bliver en af udfordringerne til fremtidens ledere at 

skabe det rum, hvor den enkelte har mulighed for at fokusere 

- og dermed præstere

En anden faktor, som er et direkte billede på den manglende 

fokus, er den øgede satsning på det, der kaldes generalister. 

Det vil sige medarbejdere, som ikke er specialister, men til 

gengæld kan løfte en lang række af opgaver. Det er naturligvis 

praktisk i en tid, hvor der kan være brug for at flytte rundt på 

personalet med korte mellemrum. Men prisen er, at virksom-

hederne sjældent får folk, der er exceptionelt dygtige. Igen: 

Det ville være umuligt at forestille sig, at man kunne have elite-

sportsfolk, som både kunne være mestre inden for et helt re-

gister af discipliner, og som kunne flyttes fra fodbold til hånd-

bold, hvis en klub havde brug for det. Nogle vil måske spørge: 

Er triatleter ikke netop et eksempel på det. Men selv den dyg-

tigste triatlet vil aldrig være helt så god som den allerbedste 

cykelrytter, svømmer eller løber i den enkelte disciplin.

	 Anbefaling 7: 

	 Skab rum til fordybelse,  fokus og kreativitet

	 Anbefaling 8: 

	 Sats på specialister til de helt store præstationer
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Vedholdenhed og ukuelighed

”Det betaler sig jo at træne meget. Træner man 

dobbelt så meget som andre, så bliver man jo ofte 

dobbelt så god eller i alt fald bedre”.

Flemming Østergaard, ”Don Ø”

Bestyrelsesformand, Parken Sport & Entertainment

Talent er en vigtig forudsætning. Men talent er bestemt ikke 

alt. Samtlige af de top-udøvere, vi har talt med, kan fortælle 

om slid og hårdt arbejde på vejen mod succes. Og netop ev-

nen til at blive ved og ved og ved er afgørende for, om et ta-

lent omsættes i de rigtigt store præstationer. I idræt handler 

det om træning. I film og skuespil om at blive ved med at ar-

bejde med stoffet, også når det er aller hårdest og aller mest 

fristende at kaste det fra sig. Som filminstruktøren Kathrine 

Winfeld udtrykker det: ”Det gælder om ikke at miste modet, 

det gælder om at blive ved, selvom vejret ikke er godt. Nu er 

holdet jo kommet af sted, og taxameteret tikker 60.000 kroner 

i minuttet”

Og der er altid modstand i forløbet. Det er en af forklaringerne 

på, at mange lovende talenter forsvinder ud af rampelyset og 

aldrig dukker op igen. ”Hvis man skal præstere noget, skal man 

være i stand til for det første at erkende, at der er den modstand, 

og for det andet at have en stædighed og vedholdenhed og blive 

ved. Det handler om viljen til sejr, viljen til at sige ”jeg er fa... lige-

glad, nu skal jeg vise, hvad jeg kan”, siger Preben Kragelund.

Flemming Østergaard er ret kompromisløs, når han skal be-

skrive manglen på vedholdenhed: ”Mange unge mennesker i 

dag er nogle dovne skvatrøve, og det kan man ikke klare sig med. 

Man skal være flittig og ærlig...men hvis ikke engang chefen er flit-

tig, hvordan kan man så forlange, at de ansatte skal være det?”

Og dermed lægger han op til en ny diskussion: Er vor tids fo-

kus på de hurtige løsninger, den hurtige berømmelse (f.eks. i 

Robinson, som studievært eller som stjerne for en aften) med 

til at modarbejde udviklingen af de rigtige talenter? Kan man 

i dag tale om flid uden fare for at blive kaldt gammel?

Victor Borge blev en gang før en optræden spurgt, hvor 

længe han havde forberedt sig til koncerten. ”Omkring 32 år”, 

svarede han. Og sikkert er det, at ingen bliver fremragende til 

noget som helst på kort tid.

Nogle talenter har så megen indre ild, at de af sig selv er uku-

eligt vedholdende. Langt flere må holdes til ilden af andre; 

mentorer, holdkammerater, forældre og respekterede auto-

riteter.

	 Anbefaling 9: 

	 Dyrk vedholdenheden!
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Teamet

”Kender man til holdsport, kender man nemlig til 

fællesskabets styrker, og har man engang været 

holdspiller, kender man betydningen af de andre”.

Preben Kragelund

mangeårig sportsdirektør i Team Danmark

I sport skelner man typisk mellem solo- og hold-discipliner. 

Det synes indlysende, at fodboldspilleren skal være god til at 

arbejde sammen med andre. Nogle vil så måske mene, at høj-

despringeren sagtens kan være rendyrket individualist. Men 

– og det er måske en pointe, som kan overføres til andre dele 

af samfundet – de top-udøvere, vi har talt med, fortæller alle 

om fællesskabets betydning. 

Det gælder også solo-danseren Rose Gad: ”I min generation 

af balletpiger var vi gode til at skubbe hinanden frem, og vi var 

venner, selv om vi konkurrerede.” Rose Gad er overbevist om, 

at hun kun er kommet så langt i kraft af samspillet med de 

andre. 

Og det handler ikke kun om, at andre er med til at holde ens 

moral og motivation oppe. Ofte kan fællesskabet og samvæ-

ret med andre give præcis den viden, man har brug for, når 

man vil forbedre sin præstation. Af samme grund er vi i High 

Performance Institute nok også lidt forsigtige med at hylde 

den stigende brug af hjemmearbejdspladser. Hjemmearbej-

de kan naturligvis give det nødvendige frirum til fordybelse 

og i korte perioder skabe højere produktivitet. Men der er 

samtidig et tab af samspil og en risiko for, at kvaliteten derfor 

daler.

Mikael Trolle har i sit virke som træner arbejdet meget bevidst 

med at skabe en forståelse blandt spillerne for, at de var for-

pligtet overfor fællesskabet: ”Man meldte ikke afbud til mig, 

man meldte afbud til sit hold. Så når man meldte afbud, var 

man nødt til at fortælle, hvorfor man ikke kom. Der var en meget 

stor grad af ritualer omkring det at være med. Vi gjorde det til et 

helt bestemt hus at være i”.

Der er skrevet bøger og kunne siges meget, meget mere om 

betydningen af teamet og om, hvordan man får mennesker 

til at arbejde sammen. Vi vil her nøjes med at understrege, 

at der i virkeligheden nærmest ikke findes store solopræ-

stationer.

	 Anbefaling 10: 

	 Skab en team-kultur – også for solister.
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Afrunding

Et spørgsmål, vi ofte får stillet, er: Hvordan kan jeg så være sik-

ker på, at det rent faktisk er en stor præstation, jeg er vidne til? 

Hvordan kan det måles? Et nøgleord her er intuition. Som en 

af de interviewede sagde: ”Jeg ved, når den er der!”. De fleste 

har nok prøvet at sidde i en koncertsal og konstatere, at der 

sker noget ud over det sædvanlige på scenen. At præstationen 

deroppe ligger ud over det almindelige, at der er en særlig 

magi i violinistens fingre. Det måles ikke på fingrenes hastig-

hed eller tonens frekvens – det ligger nærmest mellem toner-

ne, og pludselig er der slet ingen tvivl. Den intuition handler 

naturligvis meget om erfaring. Det oplevede overgår det, man 

tidligere har oplevet. Og det er en erfaring, man kan gøre sig 

overalt: På arbejdspladsen, på sportspladsen, i teatret.

Vi tror på, at et målrettet arbejde med præstationer vil føre 

flere af de oplevelser med sig.

Der er mange ting, vi slet ikke har berørt i dette korte doku-

ment. En af de væsentligste er måske den rolle, som træneren 

/ mentoren / den respekterede autoritet har, når store præ-

stationer skal skabes og fastholdes. Og samtlige af de berørte 

områder fortjener langt større opmærksomhed og flere for-

klaringer, end papiret her giver plads til.

Arbejdet med den store præstation er altid en proces. Og det 

er et område, som vi i High Performance Institute har over 10 

års erfaring med. Vi, som er med i instituttet, har det til fælles, 

at vi brænder for emnet og meget gerne deler vores erfarin-

ger med andre inden for erhvervsliv, sport og kultur.

Læs mere om High Performance Institute på vores hjemmeside 

– og skriv meget gerne til os, hvis du vil bidrage til debatten. 

Vi håber, at læsningen har sat nogle tanker i gang om, hvor-

dan du i det eget liv kan gøre endnu mere for at fremme de 

præstationer, som du selv og dine omgivelser egentlig slet 

ikke troede mulige. Præstationer, som kan rykke grænser og 

sætte nye standarder. Præstationer, som kan udfordre og 

provokere – og på den måde gøre os alle sammen lidt rigere. 

Sker det, har publikationen her til fulde opfyldt sit formål.




